关于印发《安徽工业大学

教学成果（项目）奖励办法》的通知

各院（部），行政各部门、各直属单位：

《安徽工业大学教学成果（项目）奖励办法》业经校党委、校

行政研究同意，现印发实施。2012 年的教学成果（项目）奖励事

宜比照该办法办理。

特此通知

附件：安徽工业大学教学成果（项目）奖励标准

安徽工业大学

2013 年 4 月 1 日

安工大〔2013〕44 号

安徽工业大学教学成果（项目）奖励办法

为适应建设特色鲜明的高水平大学需要，巩固人才培养的中

心地位，加强教学工作，深化教学改革，鼓励多出高水平教学成

果，提高教学水平和人才培养质量，制订本办法。

一、奖励原则

1.注重成果，注重水平，加大对高层次、高水平成果（项目）

的奖励力度。

2.依据成果（项目）类别、等级给予相应的一次性奖励。

二、奖励范围

1.教学成果（项目）应为本校在编在岗教职工取得并冠有本

校校名的成果（项目）。教学成果（项目）须为国家级、省级、学

校正式颁奖的成果或批准立项的项目，不含各级各类学会、协会、

研究会等评选的成果（项目）。

2.教学成果（项目）的类别为：教学成果奖类、教学研究项

目类、质量工程（本科教学工程）建设项目类、教学名师类、多

媒体课件类、教材类、外语教学类、学位论文指导类、教学竞赛

类、科技活动竞赛类、体育竞赛类等。

三、奖励标准

1.根据教学成果的评审机关和等级设置奖励标准（参见安徽

工业大学教学成果（项目）奖励标准（一））。

2.根据教学类项目的批准机关和等级设置奖励标准（参见安

徽工业大学教学成果（项目）奖励标准（一））。

3.根据科技竞赛项目的技术含量程度、竞争性大小、性质和

影响度等分为 A（较强综合性创新能力、实践能力的竞争性科技竞

赛项目）、B（一定的综合性创新能力、实践能力的科技竞赛竞争

性项目）、C（一般单科性的科技竞赛项目）三类，分别设置奖励

标准（参见安徽工业大学教学成果（项目）奖励标准（二））。具

体项目分类，由校教学奖励专家委员会评审提出方案，经学校研

究同意后另行公布。

4.根据体育竞赛项目的赛事级别、竞争性大小、性质和影响

度等分为 A(全运会系列)、B（大运会系列）、C（单项赛事）三类，

分别设置奖励标准（参见安徽工业大学教学成果（项目）奖励标

准（二））。具体项目分类，由校教学奖励专家委员会评审提出方

案，经学校研究同意后另行公布。

四、奖励程序

1.申报。每年年底，由各教学成果（项目）负责人对照本办

法，向所在单位提出奖励申报。所在单位收集后分类报给相关归

口部门汇总。其中，质量工程（本科教学工程）建设类、教材类、

教学名师类、多媒体课件类、外语教学类、体育竞赛类、学位论

文指导类、教学竞赛类由教务处汇总；教学成果奖类、教学研究

项目类，由高教研究所汇总；科技竞赛类，由工程实践与创新教

育中心汇总。

2.初审。相关归口部门对申报奖励项目进行初步审核，提出

奖励建议。教务处、高教研究所、工程实践与创新教育中心等归

口部门，根据国家、省、学校有关教学成果（项目）的批准文件，

对照本办法规定，提出奖励初审方案。

本校教师主编教材申报奖励，须向教务处提供已出版教材的

样本，由教务处初审后提出奖励初审建议。

3.审核。申报奖励的各类项目，由校教学奖励专家委员会评

审提出认定方案，经校教学科研奖励工作领导小组认定。

4.公示。对拟奖励的成果（项目）进行公示，公示期为 3 个

工作日。

5.颁奖。公示结果由人事处汇总报校长办公会议审批后，兑

现奖励。

6.归档。颁奖的有关文件、材料，分别由教务处、高教研究

所按职责分工负责归档。

五、有关规定

1.颁发的奖金，由成果第一完成人（项目负责人）领取并进

行分配。

2.奖励所得的涉税事宜，按国家有关规定执行。

3.多次获奖的同一成果（项目），以最高标准给予奖励（不含

上级给予的奖励），不重复计奖。质量工程（本科教学工程）各类

建设项目首次按奖励标准的 50%兑奖，剩余 50%在项目建设验收合

格后予以兑奖。

4.本办法未涉及但有关人员认为应予奖励的，应提供相关材

料，由所有单位审核后，经校教学奖励专家委员会审议提出建议，

报校教学科研奖励工作领导小组审定。

5.各院（部）可结合本单位实际，在本单位内部分配办法中，

制订相关的奖励办法，另行给予奖励。

六、附则

1.自本办法施行之日起，原《安徽工业大学教学科研奖励办

法》（安工大〔2003〕12 号）中关于教学奖励的条款、《安徽工业

大学质量工程专项资金管理暂行办法》（安工大〔2009〕15 号）中

关于教学名师和教坛新秀奖励的条款、《安徽工业大学学科竞赛管

理办法（试行）》（校办〔2010〕34 号）中关于竞赛指导工作量补

贴的条款同时废止。

2.本办法施行前发生的教学成果（项目）不予追溯。今后若

出现新的教学成果（项目）名称，经学校认定后其奖励比照同级

同类项目的奖励标准办理。

3.本办法由校教学科研奖励工作领导小组负责解释。

附件：

安徽工业大学教学成果（项目）奖励标准

一、教学成果（项目）、质量工程建设项目、教学名师、多媒

体课件、教材、外语教学、学位论文指导、教学竞赛类奖励标准

类别 级 别
获奖成果（项目）

等级

奖励标

准（元）
备注

教

学

成

果

奖

国家级

特等奖 100000

一等奖 70000

二等奖 50000

省级

特等奖 30000

一等奖 10000

二等奖 6000

三等奖 3000

校级

特等奖 3000

一等奖 2000

二等奖 1500

三等奖 1000

教学

研究

项目

国家级
重点项目 50000

一般项目 30000

省级

重大项目 20000

重点项目 10000 含委托项目

一般项目 3000

质量工程

各类建设

项目

国家级 30000

省级 10000

校级 2000

教

学

名

师

国家级 教学名师 50000

省级
教学名师 10000

教坛新秀 5000

校级
教学名师 5000

教坛新秀 2500

类别类别类别类别 级级级级 别别别别
获奖成果获奖成果获奖成果获奖成果（（（（项目项目项目项目））））

等级等级等级等级

奖励标奖励标奖励标奖励标

准（元准（元准（元准（元））））
备注备注备注备注

多

媒

体

课

件

全国奖

一等奖 20000

二等奖 10000

三等奖 5000

全省奖

一等奖 5000

二等奖 3000

三等奖 2000

校级

一等奖 1500

二等奖 1000

三等奖 500

教材（不

含再版）

公开出版国家规划教材（部） 20000

公开出版省级规划教材（部） 10000

公开出版其他教材（部） 100/万

字

单部教材奖励总额

以 2000 元为限。

外

语

教

学

大

学

英

语

教

学

四级

通 过

率

达到本校近三年

本科生四级平均

通过率

15000
四级、六级通过率超

过本校近三年平均

通过率部分，每增加

一个百分点，分别奖

励 500 元。

六级

通 过

率

达到本校近三年

本科生六级平均

通过率

5000

英

语

专

业

教

学

四级

通 过

率

达到本校近三年

平均通过率
5000

四级、八级通过率超

过本校近三年平均

通过率部分，每增加

一个百分点，分别奖

励 500 元。

八级

通 过

率

达到本校近三年

平均通过率
3000

类别类别类别类别 级级级级 别别别别
获奖成果获奖成果获奖成果获奖成果（（（（项目项目项目项目））））

等级等级等级等级

奖励标奖励标奖励标奖励标

准（元准（元准（元准（元））））
备注备注备注备注

外

语

教

学

大学英语

四级通过率

优秀奖

第一名学院 5000
1.按照理工、人文社

科两类学院排序，分

别奖励前三名。

2．奖励班主任、辅

导员及相关管理人

员。

3．奖金由所在学院

分配。

第二名学院 3500

第三名学院 2000

学位论文

指导

优秀本科毕

业论文指导

奖

校级 300

教学

竞赛

教师教学竞

赛奖

省一等奖 5000

省二等奖 3000

省三等奖 2000

校一等奖 1500

校二等奖 1000

校三等奖 500

二、科技竞赛类、体育竞赛类奖励标准

类别类别类别类别 获奖成果获奖成果获奖成果获奖成果（（（（项目项目项目项目））））等级等级等级等级
奖励标准（元）奖励标准（元）奖励标准（元）奖励标准（元）

备注备注备注备注
AAAA类类类类 BBBB类类类类 CCCC类类类类

科技

竞赛

本校专业

教师指导

学生（含

研究生）

参加全

国、省、

校级科技

活动竞赛

（个人或

全国一等奖 10000 6000 3000
指导学生（含研

究生）参加国际

科技竞赛获奖

的奖励标准由

校教学奖励专

家委员会研究

提出。

全国二等奖 6000 4000 2000

第国三等奖 3000 2000 1000

全国优秀奖 2000 1200 600

省赛区一等奖 3000 2000 1000

省赛区二等奖 2000 1200 600

省赛区三奖 1000 600 300

校一等奖 1000 600 300

校二等奖 600 400 200

团体） 校三等奖 300 200 100

类别类别类别类别 获奖成果获奖成果获奖成果获奖成果（（（（项目项目项目项目））））等级等级等级等级
奖励标准（元）奖励标准（元）奖励标准（元）奖励标准（元）

备注备注备注备注
AAAA类类类类 BBBB类类类类 CCCC类类类类

体育

竞赛

本校教师

指导本校

学生参加

全国、省

竞赛（单

项或团

体）（全国

赛事赛区

赛，按省

级办理）

全国第 1名

或破记录
100000 60000 30000

本校教师指导

本校学生参加

国际和州际竞

赛（单项或团

体）获奖、校外

指导教师指导

本校学生参加

体育竞赛获奖

的奖励标准，由

校教学奖励专

家委员会研究

提出。

全国第 2名 60000 40000 20000

全国第 3名 30000 20000 10000

全国第 4－

8名
10000 6000 3000

全省第 1名

或破记录
10000 6000 3000

全省第 2名 6000 4000 2000

全省第 3名 3000 2000 1000

全省第 4-8

名
1000 600 300

抄送：各基层党委、党总支，直属党支部，党群各部门。

安徽工业大学办公室印制 2013 年 4月 2 日印发